
 
 

 

DELIBERA N. 2 

 

COLLEGIO dei DOCENTI di SCUOLA dell ’INFANZIA e SCUOLA PRIMARIA 

SEDUTA DEL 06.12.2023 

 

 

Omissis 

 

 
Oggetto: Criteri di ammissione alle SI e SP del Circolo e orari di funzionamento  
               scuole a.s. 2024/2025                
 

Omissis 

IL COLLEGIO dei DOCENTI congiunto 

 

 

VISTA la normativa vigente; 

 

 

 

All’unanimità 

 

 

                                                         DELIBERA 

 

 

 

I seguenti criteri di ammissione alle Scuole Primarie e alle Scuole dell’Infanzia del 

Circolo: (da intendersi in ordine di priorità) 

1. Bambini disabili segnalati dai servizi socio-riabilitativi; 

 

2. Bambini in gravi condizioni di disagio segnalate dall’E.L. 

 

3.  Residenti nella frazione sede della scuola (elenco non in ordine di priorità delle 

frazioni per la scuola di Chiugiana: Chiugiana ed Ellera; elenco non in ordine di 

priorità delle frazioni per la scuola di San Mariano: San Mariano) con le seguenti 

precedenze per ordine di preferenza: 

a)   con fratelli/sorelle frequentanti la scuola prescelta 

b)   con fratelli/sorelle frequentanti sia attualmente che nell’ a. s. di riferimento 

dell’iscrizione una scuola della Direzione Didattica 

c)   che attualmente frequentano una scuola dell’infanzia della Direzione Didattica 

d)   tutti gli altri. 

 

4.   Residenti in tutte le frazioni afferenti alla Direzione Didattica (elenco non in ordine 



 
 

di priorità delle frazioni: San Mariano, Chiugiana, Ellera, Solomeo, Terrioli, Conca del 

Sole, Castelvieto) con le seguenti precedenze per ordine di preferenza: 

a)   con fratelli/sorelle frequentanti la scuola prescelta 

b)   con fratelli/sorelle frequentanti sia attualmente che nell’ a. s. 2023-2024 una  

      scuola della Direzione Didattica 

c)   che attualmente frequentano una scuola dell’infanzia della Direzione Didattica 

d)   tutti gli altri. 

 

5. Bambini con almeno un fratello (o una sorella) che già frequenta il plesso richiesto e 

che nell’a. s. 2024-2025 continuerà a frequentare il plesso richiesto con il seguente 

ordine di preferenza: 

a) residenti in una frazione del Comune di Corciano 

b) non residenti in una frazione del Comune di Corciano 

 

6. Bambini con almeno un genitore che lavora nella frazione sede del plesso di 

iscrizione (elenco non in ordine di priorità delle frazioni per la scuola di Chiugiana: 

Chiugiana ed Ellera; elenco non in ordine di priorità delle frazioni per la scuola di San 

Mariano: San Mariano) con il seguente ordine di preferenza: 

c) residenti in una frazione del Comune di Corciano 

d) non residenti in una frazione del Comune di Corciano 

Il genitore deve autocertificare la sede di lavoro sul modello di iscrizione  

 

7.   Residenti nelle frazioni del Comune di Corciano non afferenti alla Direzione 

Didattica   

(Corciano, Mantignana, Taverne di Corciano, La Trinità, Capocavallo) con le seguenti 

precedenze per ordine di priorità*: 

 a) che attualmente frequentano una scuola dell’infanzia della Direzione 

Didattica 

 b) tutti gli altri 

*l’ordine di importanza si riferisce soltanto alle iscrizioni nelle scuole primarie 

 

 

8.   Bambini non residenti nel Comune di Corciano con le seguenti precedenze per 

ordine di priorità*: 

a)   che attualmente frequentano una scuola dell’infanzia della Direzione Didattica 

b)   tutti gli altri. 

*l’ordine di importanza si riferisce soltanto alle iscrizioni nelle scuole primarie 

 

9. Bambini iscritti oltre il termine fissato ogni anno dalla C.M. relativa alle iscrizioni 

con le  stesse precedenze di cui al punto 1)-8) 

 

10. In ultima analisi si ricorrerà al sorteggio. 

• Tutti i requisiti contenuti nella presente devono essere posseduti entro la data di 

scadenza delle iscrizioni. 

• Relativamente ai punti 3)-9) ogni “sottovoce” sarà compilata secondo le 

specifiche indicate ordinando i bambini dal più grande al più piccolo; 

 

• In presenza di assenze prolungate, continuative e non giustificate che superino i 

30 gg. il bambino regolarmente iscritto viene depennato così da consentire l’ingresso al 

primo in lista di attesa; 

• Non sono consentiti trasferimenti da una scuola dell’infanzia all’altra 



 
 

dipendenti da questo Circolo Didattico, dopo 45 giorni dall’inizio delle attività 

didattiche dell’anno in corso; 

• Nel caso in cui in Organico di Diritto venisse autorizzata una sezione ad orario 

ridotto, nella stessa saranno inseriti in primis i bambini i cui genitori hanno optato per 

questo tipo di orario e, in subordine, i bambini più piccoli; 

• Nel caso in cui in Organico di Fatto fossero attivate ulteriori sezioni, nelle 

stesse saranno inseriti i bambini che in quel momento risultano essere ancora collocati 

nelle liste di attesa. 

 

BAMBINI ANTICIPATARI (che compiono i tre anni di età tra il 01/01/2024 e il 

30/04/2024) 

1. L’ammissione dei bambini anticipatari è subordinata all’inesistenza o 

esaurimento  

   di eventuali liste di attesa degli alunni che compiono i tre anni di età entro il     

     31/12/2023. 

2. I bambini anticipatari saranno ordinati per età (dal più grande al più piccolo). 

Valutazione pedagogica e didattica del Collegio Docenti dei tempi e delle modalità di 

accoglienza dei bambini anticipatari: 

Visto che: 

a) I bambini tra i due e tre anni vivono un momento molto delicato dello sviluppo 

infantile e pertanto presentano esigenze particolari dal punto di vista organizzativo in 

merito agli spazi, ai tempi, agli arredi e ai materiali didattici per rispondere alle 

esigenze formative e psicologiche di questa fascia di età, e dunque la creazione di un 

ambiente di apprendimento idoneo ai più piccoli, 

b)  L’inserimento del bambino anticipatario non deve trasformarsi in mera assistenza,  

    ma deve avere una corretta valenza didattica, 

il Collegio Docenti delibera le seguenti modalità di accoglienza ritenendole efficaci per 

il conseguimento degli obiettivi sopra indicati: 

1. la frequenza sarà ammessa a decorrere dal 07 gennaio 2024 (rientro dalle 

vacanze natalizie), 

2. saranno ammessi bambini aventi la piena autonomia nelle condotte di  

base (controllo sfinterico, uso dei servizi igienici, alimentazione), 

3. l’inserimento sarà graduale e prevederà: nella prima settimana solo la frequenza 

antimeridiana; se verranno inseriti più bambini si effettuerà uno scaglionamento in 

base all’età. 

 

CONFERME 

Le iscrizioni dei bambini che già frequentano le Scuole dell’Infanzia sono soggette alla 

conferma annuale mediante compilazione da parte della famiglia dell’apposito modulo 

scaricabile dal sito della scuola (www.circolodidatticocorciano.edu.it). 

Il modulo potrà essere restituito all’insegnante di sezione o in segreteria entro il 

31/01/2023. 

 

BAMBINI CON CITTADINANZA NON ITALIANA 

Per favorire il processo di integrazione e per ottemperare alle disposizioni normative, 

l’inserimento dei bambini con cittadinanza non italiana avverrà secondo le disposizioni 

previste dalla C.M. n. 2/2010 e tenendo anche conto della C.M. relativa alle iscrizioni 

per l’a.s. 2023/2024. 

Nel caso in cui venissero meno le condizioni previste dalle suddette CC.MM. si 

procederà ad ordinare i bambini con cittadinanza non italiana in base ai seguenti criteri: 

 Presenza di fratelli o sorelle già frequentanti la stessa scuola richiesta e poi secondo 



 
 

le precedenze di cui al punto 1) 

  La lista sarà formata ordinando, per ciascun punto,  i bambini dal più grande al più 

piccolo 

  I bambini/e con cittadinanza non italiana così ordinati verranno inseriti nella       

     scuola prescelta fino alla concorrenza delle condizioni sopra citate; coloro che  

     risultano in eccedenza verranno inseriti in una delle scuole dove c’è il minor  

     numero di alunni con cittadinanza non italiana iscritti. 

 

Nelle Scuole dell’Infanzia, i bambini con cittadinanza non italiana che si iscrivono 

oltre il termine fissato dalla C.M. – iscrizioni 2024/2025 - saranno, ordinati come sopra 

indicato, in coda a quelli iscritti nei termini e inseriti, qualora la scuola prescelta 

presenti un numero troppo elevato di alunni stranieri, nella Scuola con posti disponibili 

e in cui sono presenti il minor numero di bambini/e con cittadinanza non italiana. 

 

Gli esiti delle iscrizioni verranno pubblicati entro 15 giorni dal termine di scadenza 

delle iscrizioni stesse. 

 

Omissis 

 

San Mariano, 6 dicembre 2023 

 

  F.to La Segretaria Verbalizzante              F.to Il Dirigente Scolastico 

   (Dott.ssa Anna Rita Nutarelli)                         (Prof. Pierpaolo Pellegrino) 


